
Pasivní stavitelství jako ekonomický koncept 



Východiska 

Výstavba a provoz budov  je  hltoun energetických zdrojů 

 

Každá budova má být v takovém stavu, aby byla minimální provozní 

zátěží 

 





Úspory dosažitelné při provozu budov  

 

Roční spotřeba tepla v budovách 290 PJ  

Potenciál úspor – 175 PJ ….60%, tj. 20 mil. t CO2 – 16%  

Extrémně tvrdý oříšek 

 

Koncept nízkoenergetického a pasivního domu  -versus-  praxe 

– nové domy se  staví jen o trochu lépe než před 20 lety (normy, 

zákon) 

 

 

 



Metoda přístupu 
 

 

Celkové náklady za x let - minimum   x=30let, 50 let  

Hledáme pro konstrukční prvek (obvodový plášť, střechu, okna apod.) minimum 

součtu: 
 

Spotřeba[kWh/rok] * cena tepla [Kč/kWh] * počet let + investiční náklady [Kč]   MiN 

 

 

 

 

hledání relace mezi  nárůstem užitné hodnoty opatření a cenou za něj zaplacenou 



Výsledky optimalizace 

0 .3 0 .4 0 .5 0 .6 0 .7 0 .8
10 0 0

2 0 0 0

3 0 0 0

4 0 0 0

5 0 0 0
c

e
lk

o
v

é
 n

á
k

la
d

y
 K

è
/

m
2

d  / m

 t vá r n ice

 2 5  cm  t vá r n ice  +  E P S

R=3.2 (U=0.3 ) 

R=10.8  (U=0.09) 



0 20 40 60 80 100

2000

3000

4000

5000

6000

ce
lk

o
v

é 
n
ák

la
d

y
 v

 t
is

. 
K

č

roky

Pasivní dům JS 

Pasivní dům  

dům podle ČSN 



Jaký dům má certifikát Pasivní? 

Požadavky: 

• roční potřeba tepla na vytápění: potřeba tepla na vytápění obytné 

plochy domu za rok  < 15 kWh/(m².rok) 

• roční potřeba primární energie: primární energetická potřeba všech 

energií < 120 kWh/(m².rok) 

• neprůvzdušnost budovy:  

 při snížení tlaku vzduchu v budově o 50 Pa  oproti okolí může dojít k 

infiltraci maximálně 60 % objemu vzduchu celé budovy za 1 hodinu 

(n50 < 0,6 / hod).  

     

Stavební fyzik W.Feist vyšel ze zadání  postavit dům, aby jej bylo možné 

vytápět  teplovzdušně 

 

http://amper.ped.muni.cz/jenik/passiv/zlin_2008/standardy.htm 

 

http://amper.ped.muni.cz/jenik/passiv/zlin_2008/standardy.htm


 

Srovnání trendu vnitřních teplot v NNED a běžném domě od počátku 

října bez topení: 

(pro klimatické teploty vnějšího vzduchu a slunečního svitu v říjnu)  

Regulace --- inteligentní dům ? 





http://www.veronica.cz/?id=73 

http://www.veronica.cz/?id=516 

 

http://www.veronica.cz/?id=73
http://www.veronica.cz/?id=516






dům, který byl stavěn svépomocí za necelé 2 roky,  











Pasivní domy lze stavět pomocí běžných 

stavebních prvků bez podstatného 

navýšení nákladů.  

 

Závěr 


